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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce je analýza národnej a kultúrnej identity vo

vybraných dielach angolského spisovateľa Josého Eduarda Agualusu. Súčasťou je stručné

uvedenie do problematiky angolských dejín, formovania spoločnosti, literatúry a predstavenie

Josého Eduarda Agualusy. Popísané sú tiež znaky postokoloniálneho myslenia a literárne

tendencie v období postmoderny, ktoré ovplyvnili tvorbu tohto súčasného angolského

spisovateľa. Sú skúmané témy kultúrnej identity a s ňou spojené náhľady na ľudskú

a historickú pamäť. Na základe analýzy vybraných diel je ukázané, akým spôsobom Agualusa

kritizuje politickú situáciu v krajine a ako narába s rôznymi verziami angolskej identity.

Kľúčové slova: Angola, Agualusa, identita, nacionalizmus, literatúra, postkolonializmus

ABSTRACT

This study aims to analyze the aspect of national and cultural identity in the works of the

contemporary Angolan writer José Eduardo Agualusa. This master‛s thesis contains a brief

introduction to the history of Angola, the processes of shaping society and an introduction to

Agualusa and his literary works. In addition to that ideas of postcolonial thinking and literary

tendencies in postmodern times are discussed, which influenced the works of this writer.

Furthermore, aspects of cultural identity and related views on human and historical memory

are investigated. An analysis of selected works, demonstrates Agualusa’s criticism concerning

the political situation in Angola and his technique of using different concepts of Angolan

identity.

Keywords: Angola, Agualusa, identity, nationalism, literature, postcolonialism

RESUMO

O objetivo do presente trabalho é a análise da identidade nacional e cultural na obra do

escritor angolano José Eduardo Agualusa. Uma parte da tese serve de introdução à

problemática da história angolana, a formação da sua sociedade, a sua literatura e

apresentação do autor. São igualmente descritas as marcas do pensamento pós-colonial e as

tendências literárias pós-modernas que influenciaram a obra desse escritor contemporâneo

angolano. Em fase posterior são investigados os temas da identidade cultural, bem como

aspetos relativos à memória humana e histórica. Com base na análise de trabalhos

selecionados, demonstra-se como Agualusa critica a situação política em Angola e como

trabalha com diferentes conceitos da identidade do seu país.

Palavras‒chave: Angola, Agualusa, identidade, nacionalismo, literatura, póscolonialismo
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Úvod

Angola po získaní nezávislosti v roku 1975 stála pred ťažkou úlohou vyrovnania sa

s koloniálnou minulosťou a dôsledkami, ktoré toto niekoľko storočné spolunažívanie

odlišných kultúr na angolskom obyvateľstve zanechalo. Eufóriu zo získania nezávislosti

takmer okamžite vystriedalo sklamanie z novej situácie. Angolskí vládni predstavitelia sa

ovplyvnení nacionalistickým myslením snažili vytvoriť homogénny národ, nerešpektovali

však jedinečnú rôznorodosť angolského obyvateľstva. Politické a ideové boje vyústili do

dlhoročnej občianskej vojny, z ktorej sa krajina ešte ani dnes celkom nezotavila. V súčasnej

Angole je nevhodná minulosť ešte stále zatajovaná a vinníci hrozných činov nie sú

pomenovaní a spravodlivo potrestaní. Angolskí spisovatelia tak často preberajú funkciu

historikov a čitateľom ponúkajú iné verzie angolskej histórie a iné pohľady na angolskú

identitu.

Vo svojej práci sa zaoberám témami, ktoré najviac rezonujú v dielach Josého Eduarda

Agualusy. Jedná sa hlavne o literárne stvárnenie histórie krajiny a otázku angolskej národnej

identity. Na základe rozboru vybraných diel Obdobie dažďov, Obecná teória zabúdania,

Obchodník s minulosťou a Tropické baroko popisujem súčasnú spoločenskú a politickú

situáciu v tejto africkej krajine.

Práca je rozdelená do troch kapitol. V prvej kapitole sa venujem angolskej histórii,

špecifikám angolskej spoločnosti, formovaniu angolskej literatúry a hlavným myšlienkam

postkolonializmu. Chronologicky popisujem udalosti, ktoré navždy ovplyvnili a zmenili

angolskú spoločnosť, od počiatočných stykov s Portugalcami až po súčasnosť. Zameriavam sa

hlavne na obdobie formovania politických strán a na všetky úskalia, ktoré vyslobodenie sa z

koloniálnej závislosti od Portugalska Angole prinieslo. Poukazujem na dôležitú úlohu

literatúry v boji za nezávislosť a stručne charakterizujem jednotlivé prúdy angolskej prózy

a poézie. Na základe teoretických diel Boaventuru Sousa de Santosa, Achillu Mbembeho,

Inocêncie Matovej a ďalších, popisujem základné predstavy tohto myšlienkového prúdu,

ktorý ovplyvnil aj Agualusovu tvorbu.

V druhej kapitole predstavujem život a dielo Josého Eduarda Agualusu, spisovateľa,

ktorý nie je v našich končinách príliš známy.
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Na základe teoretických poznatkov z diel Stuarta Halla, Ernesta Gellnera, Paula

Ricouera, Benedicta Andersona a ďalších, v tretej časti analyzujem spôsob, akým Agualusa

vo vybraných dielach pracuje s otázkou angolskej národnej identity v minulosti, prítomnosti

a budúcnosti. Zamýšľam sa nad úlohou pamäte ako jedného z pilierov identity a jej

zobrazenie v diele angolského spisovateľa. Keďže Agualusa v literárnej tvorbe otvorene

pranieruje politickú situáciu v krajine, zaoberám sa jeho kritikou vládnych predstaviteľov.

Nakoniec porovnávam symboliku prírody v Agualusovom diele s nacionalisticky ladenou

poetickou tvorbou prvého angolského prezidenta.

K práci som vypracovala aj prílohu, ktorá slúži ako stručný prehľad života a tvorby

angolských spisovateľov, zmienených v podkapitole „Stručný prehľad angolskej literatúry“.
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1. Angola, dejiny a literatúra

1.1 Stručný pohľad do angolských dejín

Novovzniknuté štáty, ktoré sa len nedávno stali nezávislými, sa často stretávajú

s nedostatkom dôveryhodných či vôbec existujúcich historických prameňov. Dejiny boli

v koloniálnych dobách opomínané portugalskými historikmi. Podobne je to aj s udalosťami

po získaní nezávislosti, ktoré bývajú súčasným režimom úmyselne zamlčované alebo

prekrucované. Pretože literatúra v týchto krajinách často preberá úlohu histórie, je pre analýzu

Agualusovho diela poznanie dejinného vývoja v Angole kľúčové.

Portugalskú expanziu v oblasti súčasnej Angoly je možné datovať od roku 1484, keď

sa Portugalci pod vedením Dioga Cãa doplavili do dnešného Zaire, aby začali upevňovať

kontakty s objavenou zemou a existujúcimi kráľovstvami. Najprv sa im podarilo nadviazať

styky s konžským kráľovstvom, avšak vzhľadom k nepokojom a vojnám či už v konžskom

kráľovstve, alebo v celej oblasti, upriamili pozornosť na oblasť Ndongo, ktorého územie sa

rozkladalo južne od konžského. Istú dobu sa náčelníkom, označovaným ako ngola, čo

v miestnych jazykoch kimbundu a quicongo znamená silný, darilo odolávať Portugalcom,

ktorí sa s vidinou výnosného obchodu s otrokmi, snažili nadviazať s nimi spoluprácu. Neskôr

si však obyvatelia Ndonga uvedomili, že obchodom si môžu nielen prilepšiť, ale sa aj

vymaniť z konžskej nadvlády, čo sa im v roku 1556 podarilo. Spoluprácu so samostatným

Ndongom Portugalci nadviazali až v roku 1563, po smrti vládcu Ngolu Ndambu. Z Ndonga sa

tak stala vstupná brána do západnej Afriky. Portugalci tu nastolili koloniálny systém, ktorý

navždy zmenil osud tejto krajiny.

Už v roku 1576 založili São Paulo da Assunção de Loanda, dnes hlavné mesto

Luanda. Prvým angolským guvernérom sa stal Paulo Dias de Novais. Portugalci v tomto

období popri obchode s otrokmi snívali hlavne o výnosných nálezoch z legendárnych baní

plných striebra, ale od konca 16. storočia sa zamerali na vývoz otrokov, najprv na ostrov

Svätého Tomáša a neskôr hlavne do Brazílie. Je skoro nemožné určiť, koľko otrokov bolo

z územia dnešnej Angoly do Brazílie dopravených, pretože údaje boli po zrušení otroctva buď

zničené, alebo nikdy neexistovali. Odhaduje sa však, že z Angoly bolo násilne odvlečených


[…]


preniesli, nesie znaky tradičnej ústnej literatúry a znázorňuje pôvodné náboženstvá a filozofie

domorodých obyvateľov. Najznámejšie literárne diela sú romány Flores e espinhos (1948),

Uanga (1950) a Ecos da minha terra (1952). Z výskumu sú to napríklad Ilundo - Espíritos e

Ritos Angolanos (1958,1975), Sunguilando - Contos tradicionais angolanos (1967, 1989)

alebo Kilandukilu - Contos e instantâneos (1973).

Jofre Rocha (Roberto António Victor Francisco de Almeida) (1941)

Narodil sa v Kaxikane, na základnú a časť strednej školy chodil v Luande. Po vypuknutí

koloniálnej vojny odišiel do Portugalska, aby dokončil strednú školu. Kvôli nacionalistickým

myšlienkam a boja za nezávislosť bol pár krát väznený. Po získaní nezávislosti vykonával

niekoľko politických funkcií, pomáhal založiť Zväz angolských spisovateľov. Už ako mladý

prispieval do rôznych novín a časopisov, jeho literárna činnosť, próza a poézia je však spätá

s Generáciou sedemdesiatych rokov. Častými témami sú vojna a jej dopady na ekonomickú
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a sociálnu situáciu v krajine. Jeho verše nachádzame v mnohých antológiách, sám vydal

medzi inými napríklad diela: Tempo de Cicio (1973), Estórias do Musseque (1976), Crónicas

de Ontem e de Sempre (1985), Entre Sonho e Desvario (1989).

Manuel Rui Monteiro (1941)

Narodil sa, a základné vzdelanie získal v Huambe, právo vyštudoval v Coimbre. Jeho dielo sa

vyznačuje sociálnym realizmom so zameraním na obyčajného človeka. Často čitateľovi

predkladá satirický obraz angolskej strednej vrstvy. Preslávil sa hlavne dielom Quem me dera

ser Onda (1982), v ktorom na základe príbehu o prasati, žijúcom v bytovke na balkóne,

a postojov, aké k tejto situácii zaujímajú obyvatelia objektu, poukazuje na závažné zmeny,

ktorými angolská spoločnosť v posledných rokoch prešla. Dôležitým faktorom v jeho diele je

jazyk, ktorý je ovplyvnený tradičnými angolskými jazykmi. Okrem spomínaného diela vydal

ešte napríklad zbierku poviedok O Regresso Adiado (1973), Memória de Mar (1980), Um

Morto e Os Vivos (1993) alebo Saxofone & Metáfora (2001) a Janela de Sónia (2009).

Venuje sa aj poézii a vyšlo niekoľko jeho básnických zbierok, medzi inými Poesia sem

notícias (1967), A onda (1973) alebo O Semba da Nova Ortografia (2009).

José de Silva Maria Ferreira (1827–1867/1881?)

Narodil sa v Luande, ale už ako sedemročný s rodinou odišiel do Brazílie. V roku 1845 sa

vrátil do Luandy, kde vykonával niekoľko administratívnych funkcií. Neskôr sa živil hlavne

obchodom. Niekoľko rokov trávil medzi Angolou, Portugalskom, Brazíliou a istú časť života

dokonca v New Yorku, kde sa aj oženil. V roku 1856 ho dokonca nominovali za vicekonzula

New Yorku, ale jeho dosadenie bolo zamietnuté. Popri obchodnej činnosti pravidelne

prispieval do rôznych periodík. Do dejín angolskej literatúry sa navždy zapísal ako tvorca

prvého angolského literárneho diela, básnickej zbierky Spontánnosti mojej duše: Africkým

paniam.

Alfredo Troni (1845–1904)

Pôvodom bol z Coimbry, do Luandy prišiel v roku 1875. Vyštudovaný advokát a znalec

kimbundu sa venoval práci novinára, založil a riadil niekoľko periodík, napríklad Jornal de

Angola, Mukuarimi. Aktívne sa zúčastňoval boja proti otrokárstvu. Jeho zvolenie za poslanca

bolo neskôr zrušené, a zbavený všetkých funkcií bol presunutý do Mozambiku, kde sa

venoval právnickej činnosti. Známy je nie len novinárskou činnosťou, ale aj dielom Nga

Muturi, v ktorom vykreslil historicko-sociálny obraz luandskej spoločnosti jeho doby.
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Uanhenga Xitu (1924–2014)

Uanhenga Xitu je kimbundské meno Agostinha Andrého Mendesa de Carvalho, ktorý sa

narodil v Kalomboloce. V roku 1959 ho z politických dôvodov, tak ako iných štyridsiatich

deviatich angolských nacionalistov, obvinili a uväznili na Tarrafale, kde si odsedel osem

rokov. Táto udalosť sa neskôr do dejín zapísala ako Proces 50. Bol zakladajúcim členom

Zväzu angolských spisovateľov a aktívne sa venoval popri literárnej aj politickej činnosti.

O Ministro (1989) je kritikou sociálnej a politickej situácie, Cultos Especiais (1997),

podobného razenia, je zároveň kritikou kultu osobnosti. Jeho najznámejšie dielo je však

poviedka Mestre Tamoda (1974), v ktorom na základe príbehu Tamodu, človeka z vidieka,

ktorý sa silou mocou snaží prispôsobiť západnej portugalskej kultúre, hlavne groteskným

používaním slovníkových výrazov, poukazuje na zmenu, ktorou tradičná spoločnosť prešla

pod vplyvom koloniálnej nadvlády. Práve jazyk je v Xitovom diele dôležitým faktorom a je

charakteristickým znakom postáv. V texte často nachádzame celé vety v kimbundu, využíva

ústnu slovesnosť, muzikalitu a zvukomaľbu hovoreného slova. S podobnými princípmi

pracuje aj v iných dielach, akými sú napríklad: Meu Discurso (1974), Bola com Feitiço

(1974) a Os Sobreviventes da Máquina Colonial Depõem (1980).
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