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Alena Niňajová

Minulosť, prítomnosť a budúcnosť v diele Josého Eduarda Agualusy

Předmětem diplomové práce Aleny Niňajové je analýza národní a kulturní identity ve čtyřech

vybraných dílech současného angolského spisovatele Josého Eduarda Agualusy, konkrétně

v románech Období dešťů (Estação das Chuvas, 1996), Obecná teorie zapomínání (Teoria

Geral do Esquecimento. 2002), Obchodník s minulostí (O Vendedor de Passados) a Tropické

baroko (Barrroco Tropical, 2009).

Práce je rozdělená do třech kapitol. Vlastní literární analýze, předchází kromě šíře pojatého

autorova životopisu, také uvedení do problematiky angolských dějin a chronologického nástinu

angolské literatury s důrazem na postkoloniální období. Právě na konci 20. století byla potřeba

definice národní identity celospolečensky pociťována velmi silně a jedná se o tu část dějin,

která nejvýrazněji ovlivnila Agualusovu tvorbu. Závěrečná část třetí kapitoly je věnována přímo

paměti a identitě, respektive zapomnění a minulosti v autorově díle.

Za jednu z nejpřínosnějších považuji část označenou 3.2, která se zabývá definicí fenoménu

„angolanidade“, zastřešujícího „typické hodnoty nebo vlastnosti Angolanů“, který byl

v krátkých dějinách samostatné Angoly vnímán různě, ať už přehnaně nacionalisticky nebo

naopak striktně ekonomicky, ale také byl často zneužíván v politickém boji. Alena Niňajová

shrnuje různé teorie a přístupy vztahující se k angolanidade, aby je posléze výborně aplikovala

na vybrané romány v části označené 3.2.3. Po diplomantčině analýze vyznívají Agualusovy

romány k angolanidade kriticky až odmítavě a napříč jeho dílem naopak prosvítají vize

demokratické, svobodné, mírumilovné a veškerému dialogu otevřené Angoly zbavené

koloniálních předsudků a nebezpečných nacionalistických vizí.

Ráda bych vyzdvihla z této diplomové práce patrné silné zaujetí zvoleným tématem, o čemž

svědčí nejen obsáhlý seznam sekundární a prostudované literatury, čtené zejména

v portugalštině a angličtině, ale také příloha, v níž jsou na osmi stranách rozpracovány

medailonky v práci zmíněných angolských spisovatelů. Africká lusofonní literatura všeobecně

není na pražské portugalistice samostatně přednášena a informace v českém nebo slovenském

jazyce jsou zatím poměrné skoupé. Poznatky shrnuté v této práci tak rozhodně poslouží jako

odrazové můstky dalším studentům či případným zájemcům nejen o angolskou literaturu, ale i

historii.

Za určitý nedostatek považuji tříšť témat, které v práci nacházíme. Některé části z úvodního

historického přehledu nebo část označená 3. 4., v níž jsou symbolické motivy přírody

z Agualusových románů srovnávány s poetickou tvorbou jiného angolského autora, Agostinha

Neta, by po dopracování stačily na samostatné diplomové práce.

Navzdory několika výše uvedené výhradě, rozhodně byly splněny nároky kladené na

diplomovou práci. Navrhuji diplomovou práci Aleny Niňajové hodnotit známkou „výborně“.
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